
CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná 
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br

PORTARIA N9 45/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PELO ARTIGO 27 DO 
REGIMENTO INTERNO,

RESOLVE

Art. I 9 Conceder férias regulamentares ao servidor luri de Oliveira, ocupante 
do cargo de escriturário de administração, referente ao período aquisitivo de 01 de 
dezembro de 2015 a 30 de novembro de 2016 (05 dias) e de 01 de dezembro de 2016 
a 30 de novembro de 2017 (05 dias), conforme requerimento n9 58/2018, protocolado 
sob n9 567/2018 e deferido em 20 de agosto de 2018.

Art. 29 Conceder férias regulamentares à servidora Caroline Buchmann Dias, 
ocupante do cargo de recepcionista, referente ao período aquisitivo de 13 de 
fevereiro de 2017 a 12 de fevereiro de 2018, conforme requerimento n9 59/2018, 
protocolado sob n9 568/2018 e deferido em 20 de agosto de 2018.

Art. 39 Conceder férias regulamentares ao servidor Edilson dos Santos 
Carraro, ocupante do cargo de motorista, referente ao período aquisitivo de 06 de 
dezembro de 2016 a 05 de dezembro de 2017, conforme requerimento n9 60/2018, 
protocolado sob n9 569/2018 e deferido em 20 de agosto de 2018.

Art. 49 Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Pitanga, 20 de agosto de 2018.

Presidente

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br


ZZ deAgestede2018- Ê çÊ̂ n®848 ICOflülO do CícbuLlO C l  cL S S / ©CÍJ_ t  cL í  S I

íSÉstr
2, ,  PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL ■ PR

CNfJWIWIMHUl

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial n° 40/2018

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N° 081/2018

O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal n° 10.520, de 17 
de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações:

OBJETO: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DOS ÔNIBUS 
ESCOLAR DA FROTA DO MUNICÍPIO DE PALMITAL, CONFORME O ANEXO I, NAS 
CONDIÇÕES FIXADAS NESTE EDITAL

DATA DE ABERTURA: 05/09/2018 às 09:00 horas -  protocolo somente até 08:30 (oito horas e 
trinta minuto)

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por lo te .

VALOR TOTAL: R$ 620.715,84 (Seiscentos e Vinte Mil, Setecentos e Quinze Reais e Oitenta e Quatro 
Centavos).

INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.Dalmital.Dr.aov.br. também 
podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua Moisés Lupion n° 
1001 -  Centro, em Palmital -  Paraná, Fone: (42) 3657-1222, de segunda à sexta-feira, no horário 
de expediente.

Palmital, 21/08/2018.

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALMITAL 
SEDU/PARANACIDADE - PAM 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2018.

O MUNICÍPIO de PALMTAL-PARANÁ, torna público que às 09:00 horas 
do dia 04/09/2018, na Sede da Prefeitura Municipal de Palmital, na Sala de 
Licitações, na Rua Moisés Lupion, 1001, Centro de Palmital, Paraná, realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, de acordo 
com as especificações do edital, para aquisição de:________________________

OBJETO QUANTIDADE
VALOR 

TOTAL R$
PRAZO
(DIAS)

Veículo tipo VAN 
7 passageiros

01 79.800,00 60

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 
ser solicitados junto ao Pregoeiro Noemi de Lima Moreiraa Paraná, Brasil - 
Telefone: (042) 3657 - 1222 - E-mail licitapalmital@gmail.com. A Pasta 
Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos 
e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço Sede da Prefeitura 
Municipal de Palmital, na Sala de Licitações, na Rua Moisés Lupion, 1001, 
Centro de Palmital, Paraná no Site www.palmital.pr.gov.br, das 08:00 horas às 
11:30 horas às 13:00 horas às 17:30 horas.

Palmital-Pr, 21 de Agosto de 2018.

Valdenei de Souza 
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALMITAL 
SEDU/PARANACIDADE - PAM 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2018.

O MUNICÍPIO de PALM3TAL-PARANÁ, toma público que às 14:00 horas 
do dia 04/09/2018, na Sede da Prefeitura Municipal de Palmital, na Sala de 
Licitações, na Rua Moisés Lupion, 1001, Centro de Palmital, Paraná, realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, de acordo 
com as especificações do edital, para aquisição de:_______________________

OBJETO QUANTIDADE
VALOR 

TOTAL R$
PRAZO
(DIAS)

Veículo tipo VAN 
7 passageiros

01 79.800,00 60

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 
ser solicitados junto ao Pregoeiro Noemi de Lima Moreiraa Paraná, Brasil - 
Telefone: (042) 3657 - 1222 - E-mail licitapalmital@gmail.com. A Pasta 
Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos 
e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço Sede da Prefeitura 
Municipal de Palmital, na Sala de Licitações, na Rua Moisés Lupion, 1001, 
Centro de Palmital, Paraná Site www.palmital.pr.gov.br, das 08:00 horas às 
11:30 horas às 13:00 hoas às 17:30 horas.

Palmital-Pr, 21 de Agosto de 2018.

Valdenei de Souza 
Prefeito Municipal

CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 -
Centro Administrativo 28 de Janeiro 
www.camarapitanga.pr.gov.br

Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106 
CEP 85.200-000 - Pitanga - Parani

camara@camarapitanga.pr.gov.br

PO RTARIA IMS 4 5 /2 0 1 8

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PELO ARTIGO 27 DO 
REGIMENTO INTERNO,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 68/2018
Objeto: Contração de empresa para fornecimento de placas de identificação
visual em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. Abertura das propostas
as 08:30 horas, do dia 31 de agosto de 2018, tipo menor preço por item. Local
Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site:
www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 21 de agosto de 2018. Maicol G. C. R.
Barbosa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N" 69/2018 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento dos serviços 
convivência e fortalecimento de vínculos, em atendimento as Secretarias e 
Desenvolvimento Social. Abertura das propostas as 10:00 horas, do dia 31 de 
agosto de 2018, tipo menor preço por item Local Prefeitura Municipal de 
Pitanga. Edital disponível pelo site: www.pitangapr.gov.br. Pitanga, 21 de 
agosto de 2018. Maicol G. C. R. Barbosa.

RESOLVE

Art. I 9 Conceder férias regulamentares ao servidor luri de O liveira, ocupante 
do cargo de escriturário  de adm inistração, re fe ren te  ao período aquis itivo de 01 de 
dezembro de 2015 a 30 de novem bro de 2016 (05 dias) e de 01 de dezem bro de 2016 
a 30 de novem bro de 2017 (05 dias), conform e requerim ento  n9 58/2018, protocolado 
sob n 9 567/2018 e de ferido em 20 de agosto de 2018.

A rt. 29 Conceder férias regulam entares à servidora Caroline Buchmann Dias, 
ocupante do cargo de recepcionista, re fe ren te  ao período aquis itivo de 13 de 
fevere iro  de 2017 a 12 de fevere iro  de 2018, conform e requerim ento  n9 59/2018, 
p rotocolado sob n 9 568/2018 e de fe rido  em 20 de agosto de 2018.

A rt. 3a Conceder férias regulam entares ao servidor Edilson dos Santos 
Carraro, ocupante do cargo de m otorista , re ferente ao período aquis itivo de 06 de 
dezembro de 2016 a 05 de dezem bro de 2017, conform e requerim ento  n9 60/2018, 
p rotocolado sob n9 569/2018 e de fe rido  em 20 de agosto de 2018.

A rt. 49 Esta Portaria entra  em vigor nesta data.

Pitanga, 20 de agosto de 2018.

José v&res 
Presidente

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
PORTARIA NQ 510/2017 

TERMO DE ULTIMAÇÃO DA INSTRUÇÃO
Aos vinte e oito (28) dia do mês de junho de 2018, ás 10h, na sala do Núcleo de 
Recursos Humanos do Município de Guarapuava, reuniu-se a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria supracitada, com a finalidade de 
apurar irregularidades praticadas pela servidora Rosicleia Cristina Peron.

Analisando o contido nos autos, a Comissão entende que o feito já encontra - se 
suficientemente elucidado, havendo efetiva prova da materialidade dos fatos ocorridos.

Quanto a materialidade dos fatos, têm-se pelos documentos acostados ao processo, 
que houve violação no disposto do Art. 195, § 1Q, Incisos I, XI, ambos da Lei 
Complementar nQs. 060/2016 (com as alterações da LCM nQ 63/2016) Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Guarapuava.

Diante do exposto, impõe-se a citação da indiciada ROSICLEIA CRISTINA PERON, 
para que no prazo de 10 dias, apresente a defesa que tiver e requeira a produção das 
provas que entender necessárias, facultando-se a esta e seu procurador vistas do 
processo, nas dependências do Núcleo de Recursos Humanos, tudo de acordo com 
que preceitua o Artigo 233 da Lei Complementar 060/2016.

Cite-se a Indiciada, no prazo máximo de três dias, juntando-se aos autos a 
comprovação da citação.

ARIANE LORENCI ZEVIRIKOSKI
Presidente da Comissão

JOÃO ADEILSON DE SIQUEIRA FERREIRA

IRENE IZABELKWACZYNSKI
Membro

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N." 196/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

0  Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, toma público que fará realizar a Licitação 
abaixo:
PROCESSO N.°: 291/2018
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
UNIFORMES. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Por Lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02, Lei Federal n° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.° 1.168/2006,1.447/2007 e
6.320/2017 e Lei Complementam ° 123/2006
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 
08h45 do dia 14/09/2018.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
09h00 do dia 14/09/2018, após o encerramento do credenciamento.
PREGOEI RA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito á 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 -  T  andar -  CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
-  ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: 0  Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br>  no link editais da licitações.

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 21 de Agosto de 2018.

PUBLIQUE-SE.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.° 197/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

OMunicípio de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, toma público que fará realizar a Licitação 
abaixo:
PROCESSO N.°: 292/2018
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço -  Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.°10.520/02, Lei Federal n.° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.° 1.168/2006,1.447/2007 e 
6.320/2017, e Lei Complementar 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrera Das 08h45 até às 08h59 do dia 
05/09/2018.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: As 09h00 do dia 05/09/2018. 
PREGOEIRO: DIEGO VOLFF
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito ã 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 -  2” andar -  CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
-ram a l 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h ãs 17h00.
EDITAL: 0  Edital e  seus anexos poderio ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.

Para todas as referências de tempo, será observado o  horário de Brasilia (DF). 
Guarapuava, 21 de agosto de 2018.

PUBLIQUE-SE.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos

http://www.Dalmital.Dr.aov.br
mailto:licitapalmital@gmail.com
http://www.palmital.pr.gov.br
mailto:licitapalmital@gmail.com
http://www.palmital.pr.gov.br
http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br
http://www.pitanga.pr.gov.br
http://www.pitangapr.gov.br
http://www.guarapuava.pr.gov.br
http://www.guarapuava.pr.gov.br

